## DCLXXXIV

*Monasterio Petrosensi Garcia, Pelagii filius, bona omnia sua, tam praedia, quam supellectilem, mancipia, animalia, cibariaque, testamento legat; tantummodo, vero, tertiam partem eorumdem bonorum, si liberi ei supervixerint. Charta autographa, ad idem Monasterium pertinens, e scrinio Conimbricensis Universitatis delata, in Publico extat Archivo.*

1087

In nomine genitoris genitique ac spiritus almi opificis totius fabrice mundi qui est deitas infinita et trinitas unita. Ego Garcia cuius genitor ab unda baptismi pelago est uocatus disputante me mecum assidue meditatus sum magni iudicij terribilem aduentum secundum prophete uaticinium —Ignis— inquit —in conspectu eius ardeuit et in circuitu eius tempestas ualida. Aduocauit celos sursum et ut discernat populum suum—. Item per sofoniam de eodem dicitur —dies ire dies illa dies tenebrarum et calliginis— et reliqua que in hac sententia habentur. His et similibus conturbatus conminationibus recordor peccasse me super numerum astrorum olimphi erbarum ut telluris et pre disperatione iam pene corruentem dei dextera erexit dicens per prophetam —Nolo mortem peccatorum sed ut conuertatur et uiuat—. Item ipse —peccator in quacumque die conuersus fuerit saluus erit—. Item per isaiam —Tempore accepto exaudiui te et in die salutis adiuui te—. Et apostolus paulus locutus est dicens —Ecce nunc tempus acceptabile ecce nunc dies salutis— et idem —ergo dum tempus abemus operemur bonum—. et in euangelio dominus ait —Facite uobis tesauros de mamona iniquitatis ut cum defeceritis recipient uos in eterna tabernacula sua—. His igitur prescribitis dei exhortationibus instructus ego supradictus Garcia decreui prenuntios boni operis mittere qui me in locum eterne habitationis antecederent. Quamobrem facio scripturam testamenti in honorem dei et pro remissione delictorum meorum de omnibus bonis que michi dedit deus tam in hereditatibus quam in familiis seruorum et ancillarum in auro alique argento in omni metallo in indumento et in straminibus in iumentis et omnium generum peccoribus et in omnibus rebus que omnibus utiliter prosunt ut sint in cibum et potum et uestimentum presbiterorum diaconorum et monachorum egenorumque perecrinorum unde siant luminaria et hornamenta altaris et ministrent semper in domo domini et altari sancto in quo ad honorem dei recondite esse noscuntur reliquie cruoris domini nostri ihesu christi salvatoris mundi et sancte dei genetricis marie sanctorumque apostolorum petri et pauli quorum basilica fundata est in uilla qui dicitur petroso subtus castro petroso in suburbio ciuitas sancta maria territorio portugalensis prope flumen durium. Ita sane ut ego in uita mea habeam et possideam ea que prescripta sunt et post ouitum meum si ex me filius legitime uxor non remanserit relinquam illam sicut iam prescripta habentur ad intercum. Si autem filius legitime abueri habeat duas partes et alia tertia pro anime mee in supradicto monasterio deseruia. Si autem uir aut mulier cuiuslibet generis aut dignitatis huic mee ordinationi contrarius fuerit aut eam uiolauerit sit maledictus a patre et filio et spiritu sancto et descendat super omnes maledictiones que sanctis continentur in scripturis totis et sit excommunicatus ab omnibus christianis et in penis inferni sit ei socius iudas qui suum tradidit dominum et pro secularibus damnis tribuat sancte ecclesie iam prefate ea que auferre conauerit quadrupliciter et regi uel imperatori prouintie quinque auri talenta purissimi tribuat fiscali more per omnes annos et si non habuerint unde conponant seruiturus tradatur cum omnibus rebus quas habuerit et cum omni posteritate que de illo post hanc preuaricationem natum fuerit et hec scriptura perpetuam habeat uigorem. Facta est hec scriptura testamenti die vi<sup>a</sup> feria hora vi<sup>a</sup> in supradicto monasterio de petroso luna xxvii<sup>a</sup> In era tc<sup>a</sup> xxv<sup>a</sup> in diebus regi domni adefonsi et domni paterni episcopi colimbriensis tenente domno sisnando aluacir ipsam urbem colimbrie. Ut enim hec scriptura inconuulsa permaneat propria manu mea eam roboraui et propriis digitis hoc feci signum + testibus que tradidi confirmandum

Qui preses fuerunt et uiderunt —Rodorigo abbas conf. — Tedon conf. — Odorio conf. — Pelagio test. — Aloito test —Petro test.

Petrus scripsit.

## DCLXXXV

*Bona Menendiz, cui olim Martinus, prior Collegii quasi monastici canonicorum Sedis Conimbricensis, quodam atrium, sive cavaedium, vendiderat, agnoscit pactum venditionis concelebratum suisse sub conditione, ut, eadem Bona morte functa, illud atrium, sive cavaedium ad canonicorum coetum rediret. Charta autographa, e scrinio Sedis Conimbricensis in Publicum Archivum delata, nobis textum praebuit.*

1088

Annis uila moribus factis hominum senescentibus multa humane digna memorie obliuioni traduntur quorum negligentia quia digne non sunt tradita memorie mentes hominum ad errorem sepe perducuntur. Inde accidit ut quod maiorum reuerentia sancte seruitoribus eclesie ad uite sustentamentum adtribuatur eorundem subsequatum suorum qui reliquere temeritate postmodum numquam quasi a predecessoribus traditum repetatur. Et si qua pacti interpositione pro ipsorum patrum suorum reuerentia eis paululum permittatur prorsus omni obliuione beneficij adibita permittentium manibus eripiatur. Cuius rei gratia sancte placuit dispensatoribus eclesie ut si qua cuiquam rebus eclesiasticis beneficia permittantur facte karte scriptitationi imprimantur et im posterum ne qua inde dubitatio oriatur quo sint pacto permissa ipsius sancte seruizio eclesie succendentibus relinquantur. Huius eclesiastice institutionis ego martinus colimbriane prior eclesie haud inmemor inter cetera eiusdem supradicte eclesie beneficia multis communi fratum nostrorum concessione permissa curtum unam cui siue quae de causa uel quo pacto et quo auctorizante uenditum subscriberam. Notum ergo omnibus minoribus ac maioribus colimbriane ciuitatis inhabitatoribus existat canonicos sancte marie prediche ciuitatis eclesie auctorizante eiusdem sedis pontifice paterno curtum quandam uicinam monasterio cuidam domne bone menendi nomine uenidisse et ex ea centum solidos acceptos in ipsius monasterii sui edificiis dispendisse. Tali tamen conditione ut dum huius uite curriculo persistat iure eam sibi hereditario possideat et peracta uita sancte dei eclesie suisque canonici omni pretii restitutione remota legaliter restituat. Siquis uero successorum suorum siue hominum aliorum radice omnium malorum cupidine forte instinctus scriptum istud infregerit sibique curtum supradictum retinere nec ut decretum est constituta ista adimplere contenderit uictus iusto iudicis iudicio quod iniuste subtrahere uoluerat suis rebus duplicatum sancte dei eclesie suisque seruitoribus restituat tantumdemque presidi memorate urbis pro illico presumpto falsitatis conuictus repandat et tunc demum sinu matris eclesie sequestratus ab ipsoque domino huius sedis episcopo communione priuatus digna quoisque penitentia expurgetur infra limen eclesie nullo modo recipiatur. Quod scribtum ego bona menendi testibus adibitis et signo mea manu facto corroboro et confirmo+. quorum testium nomina infra scripta sunt. Quod regnante adefonso rege et sub eo preside sisnando m° nonas ianuarii era T C XXVI factum est.

Ego sisnandus predictus preses memorate ciuitatis confirmo+.

Ego ramirus prior eclesie cenouii uacarize adfui et uidens confirmo+.

bellitus iusti conf. — martinus filius atumali test. — auriol marequiz test. — randulfu zoleimaniz test. — gundisaluo recemondiz test. — ranemirus maruaniz test. — dauid cidiz test. — trastemirus iohannis test.

Vermudus monacus sancti pelagii de insula test. — uiarigus frater test.

## DCLXXXVI

*Gundisalvus Razamondiz et uxor vineam quamdam prope Conimbricam ecclesiae episcopali donatione quasi testamentaria tribuunt. Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis descripsimus.*

1088

**Testamentum de uinea**

In nomine sancte trinitatis. Hoc est testamentum uinee nostre quod omni uoto et plena uoluntate sana et integra mente exarare et firmare sancte marie colinbrie sedi in uita nostra decreuimus ego gundisaluus razamondiz et uxor mea maria iohannes anime nostre salutem inquirentes. Euangelicum quippe preceptum pre oculis habentes in quo dominus discipulos suos admonet dicens —Vigilate et orate quia ora non putatis filius hominis

D. et C. Tom I.

105

ueniet—. Et metuentes quod absit ne intestati ab hac uita discederemus istam uineam cum arboribus infra terminata ab hac die de nostra paupertate predicte eclesie preposuimus. In oriente ista uia que diuisio est inter illam ciuitatem predictam et montem rubium. In occidente ciuitas predicta. In septemtrione uinea gundisalui iohannis et in meridie uinea domne gebre. Siquis autem ex heredes siue alienis hoc uotum nostrum infringere voluerit sit a deo maledictus et cum diabolo in futuro concremandus et duplicitam eam componat et iudici ciuitatis aliud tantum. Nos gundisaluuus predictus et maria manibus nostris roboramus et signa hec fecimus++ et confirmamus. Facta carta testamenti xvii kalendas februarii. Era m c xxvi. Qui presentes fuerunt —Pelagius eriz test. —Iohannes quintalaz test. —Menendus arias test. —Gunsaluus iohannis test. —Iohannes ieremie test. —Gunsaluus iben ecas test. —Nunu gundizidiz test.

Martinus simeonis notuit.

---

DCLXXXVII

*Pactum venditionis partium quarundam praediorum in villa de Penedello. Charta autographa, ad Conventum monasticum, da Graça dictum, Conimbricensem pertinens, in Publico Archivo servatur.*

1088

In nomine domini ego gonsalbo prolix menendiz in domino deo salutem eterna salute (*sic*) amen. Ideo plaignit mici asto animo et propria mea volumtate ut uindere tiui gonzalbo lucidi uilla mea propria que aueo de mea ganatione ic in uilla pinitello subtus mons cordube secus rribolum aue territorio portugalensis de ipsa uilla quod abuit odorio sisnandiz et coniungie eius tuda midiz de illa mediatate de donna tuda mediatate uobis inde concedo ad tiui gonzalbo luz et ad uxori tue unisconi. dau uobis ipsa uilla per suis locis et terminis antiquis per ubi illa potueritis. da uobis illa aque concedo pro que accepimus de uos pretio uno kauallo in ccc solidos tamtum nobis bene complaguit et de pretio apud uos nicil remansi in deuito. ancatis uos illa firmiter et omnis posteritas uestra iuri quietum usque in perpetuum vindicetur ut exinde faciatis quod volueritis. siquis tamen quod fierit non credimus et aliquis omo uenerit aut uenerimus qui unc factum nostrum infringere voluerit tan propinquis au extraneis unde uos deuindigare non potueritis aut nos in uoci uestra comodo parie uobis ipsa uilla dubplada in uestro contino in simile aule locur uel quantum a uos fuerit meliorada et uos perpetim auiturum. Facta kartula firmitatis in die erit x kalendas februarii. Era Millesima c xxvi. domno gonzalbo in anc kartula firmitatis manu mea ro+.

odorio test. uermudu test. pelagio test. uimara test. suario fromariz anuntiaui.

Alluitu exarauit.

Et ibi damus ad uobis quantas ibi sendino spasandiz canauai de ipso corracu de kasa de ipso tintoreiru ab intreco quantum nobis ibi canauimus.

---

DCLXXXVIII

*Descriptimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1088

**Testamentum de heremita sancti christofori**

In christi nomine. Hoc est testamentum scriptum firmitatis quod feci ego sesnandus aluazir tibi roterico presbitero de una hermida uocabulo sancti christofori quod est in ripa maris inter uilla socia et uilla iliauo. do tibi ipsum locum predictum cum sua mata comodo continet liber iudicum per legem canonican ut edifices eam et plantes de tota tua bona uoluntate in uita tua cum quantum in se obtinet et ad prestitum hominis est et post obitum tuum relinquas eam ad hominem qui bonus fuerit et uita sancta perseuerauerit tam de tua gente quam de extraneis. Habeas ipsam ecclesiam dum uita uixeris cum omne suum prestamentum. Et qualicumque homo hunc testamen tibi irrumpere voluerit sit maledictus et excommunicatus de fide christi et insuper pariat tibi ipsam ecclesiam duplatam et hoc meum factum plenum obtineat uigorem. Factum est hoc testamentum in kalen-

das februarii. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xxvi. Ego sesnandus pro remedio anime mee hoc testamentum manu mea roboro+. Erus presbiter notuit.

Iohannes eiriquiz test. — Zalama test. — aluazir domno martino test. — Gunsaluus osoreiz test.

Gontonizi qui erat maiorinus maior et imperabat illam terram de monte maior usque in foce de uauga test.

## DCLXXXIX

*Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis sumpsimus.*

1088

**Carta de loco qui uocatur sanctus christoforus inter sozia et illiaue**

Tempore illo quo serenissimus rex dominus fernandus ego consul sisnandus accepi ab illo potestatem colimbricet et omnium ciuitatum siue castellorum que sunt in omni circuitu eius scilicet ex lameco usque ad mare per aquam fluminis durii usque ad omnes terminos quos christiani ad austrum possident que illo gladio suo et regali dominacione adiuuante deo abstulit a sarracenis et restituit christianis deditque predictus rex michi supradictam terram totam ad edificandum et populandum et faciendum cuncta que bene uisa fuerint et ut omnia que ego mandauero et firmauero sint firma et bene stabilita in omnibus seculorum temporibus. Post mortem igitur supradicti regis obtinuit regnum gloriosissimus filius eius rex dominus adefonsus qui omnia que mihi suus pater mandauerat confirmauit et coram comitibus et cuncis maioribus sui palacii scriptum priuilegium roborauit. Itaque ego supradictus sisnandus auctoritate regia fretus facio cartam firmitatis tibi roderico presbitero de loco qui uocatur sancti christofari inter villas que nuncupantur socia et illiabum et eius terminaciones incipiunt a loco qui appellatur serra per eum locum quem furnum tegularium uocant usque ad riuum quem dicunt foriolum et ad partem maris usque ubi dicunt capitellum de degano. Concedo tibi omnia que concluduntur infra ipsos terminos supra scriptos ad integrum cum sua aqua decurrente de montis cacumine qui dicitur serra et loca que ibi sunt ad molinos edificandos et omnia que hominibus ibi prestata sunt Vt edifices et plantes secundum tuum posse et possideas in uita tua et habeas potestatem testari ea ubi voluntati tue placuerit pro remedio anime tue et pro animabus supradictorum regum uidelicet domni fredenandi et domni adefonsi filii eius. Si autem quilibet vir homo cuiusque generis aut potestatis hoc meum factum irrumperem temptauerit pro sola presumpcione sit maldeictus a deo et excommunicatus a sancta ecclesia catolica et alienus a sacramento corporis et sanguinis christi et ira dei maneat super eum et pro seculari damno conuinctus pontificali districcione quadruplum de suis propriis facultatibus tibi componat omnia que auferre uoluerit et hoc meum factum plenam semper habeat stabilitatem. Facta est carta firmitatis m<sup>i</sup> idus februarii. In era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xxvi. Ego supradictus sisnandus cartam istam propria manu roboraui+. Qui presentes fuerunt hi sunt Gunsaluus menendiz test. — Suarius menendiz test. — Aluazir martinus test. — Gunsaluus osorediz test. — Zalama gotinaz test.

Ego comes dominus raimundus gener supradicti regis domni adefonsi qui post discessum supradicti consulis domni sisnandi terram ipsam in potestatem accepi cartam istam confirmo. Pelagius scripsit.

DCC

*In Livro Preto Conimbricensis Sedis invenitur.*

1088

**Carta de uinea de uilla mendica et de uineis sancti martini**

Ego sesnandus colimbricetus consul elegi te paternum episcopum quando eram in cesaraugustam ciuitatem missus a rege adefonso glorificet eum deus ut ad me uenires sicut prius cum rege domno fredenando cui sit beata requies locutus fueras sicut et fecisti qua de causa gauisus fui. et tu iam residens in sede predicta securus et gaudens dedi tibi duas terras heremas ut in eis plantasses ortos et uineas sicut et fecisti. et est una terra ex his ultra mondecum flumen que prius tempore maurorum ortus de iben aropollo uocabatur cum suis molinis et aquis et fontibus. Est ei in oriente publica uia que dicit ad sanctaren. Et in occidente quidam mons super quem fun-

data est ecclesia sancte eufemie nuncupata. Et in septentrione uinee sunt plurimorum hominum. Et in meridie uinea sancte marie sedis ciuitatis predicte. Et est ipsa alia terra in loco qui dicitur uilla mendica. In oriente est ei uinea de farachi et alia de zoleimen almalaki. In occidente et in meridie uia. Et in septentrione uinea iohannis iustiz et uinee plurimorum hominum. Et tu predictus episcopus has terras uineis et ortis plantasti et uallasti cum tuo proprio habere. Et hoc totum quod supra scripsi cum bona uoluntate rege adefonso auctorizante ut omne habeas siue ad canonicam siue ecclesiis heredibus pauperibus cui uolueris ita predictas terras dedi tibi et confirmaui. Igitur dedi tibi cortem in illa ciuitate super illam portam de ciuitate in qua ego prius habitabam et in qua tu multa edificia edificasti ut eam possideas omnibus diebus uite et post obitum tuum reuertatur ad regalengum. Igitur et concedo tibi ire ad medicandum te siue in terra christianorum siue maurorum ubi senseris tui doloris profectum prestasse et ut omne quod supra scriptum est tuo fideli quem elegeris dimittas quoisque reuertaris in pace. Hoc scriptum ego sesnandus predictus confirmaui et idoneos testes quorum nomina infra scripta sunt ad eum roborandum tradidi et cum manu propria has scripsi. Ego sesnandus manu mea scripsi et roboraui. Facta testamenti carta kalendas marcas. Era m<sup>a</sup>c<sup>a</sup> xx<sup>a</sup> vi.<sup>a</sup>

Menendus baldemiri prolis test. — Pelagius cartimiriz iudex test. — Didacus fredariz test. — Pelagius eriz test. — Muferrichi ibem azaki test. — Ihoannes dominiguiz test. — Pelagius gunsaluiz test.

Munio gundesindiz test. — Bellitus justiz test. — Maruam menendiz test. — Ihoannes gundesindiz test. — Martinus iben gundesindiz test. — Truitesindus truitesindiz test.

Martinus simeonis notuit.

#### DCCI

*Ex libro regestorum Monasterii Araucensis, Tombo escripto por ordem de D. Maior Martins, sic dicto, decerpsimus.*

1088

**Karta de hereditate quam habet monasterium in pousada  
in termino de Arauea**

In nomine domini. ego iusto dominiquizi et uobis fratres de sancto petro de arauca placuit nobis unus ad alios ut cumtramatoremus inter nos lareas nostras que habemus in arauca. Ego dedi uobis larea mea propria que iacet in pausata iuxta fontano moniacco et iacet cum uestras terras et cum ipsis uestros casales de pausata et habet in longo xi passales et in ampio v. Et uos fratres de sancto petro dedistis mihi alia terra uestra propria que iacet in uilla castro sub ecclesia sancti iacobi iuxta mea casa et habet in longo xi passales et in ampio v similiter tale de illa mea. Ego dedi et uos accepistis uos dedistis et ego accepi. ita ut de hodie die et tempore sint ipsis lareas inter nos contramatatas usque in perpetuo. Et si aliquis homo de gens nostra aut fratres aut de qualibet generis homo qui hanc contramutationem infringere uoluerit pariat ad ipsis fratres qui in ipso monasterio fuerint ipsa larea duplata et iudicato. Era m<sup>a</sup>c<sup>a</sup> xxvi kalendas martii. Iusto dominiquici ad uos fratres de sancto petro in banc contramutationis cartula manu mea ro+ui. Qui preses fuerunt. Froila test. tegidu test. pelaio test. leogildo test.

Godinus presbiter scripsit.

#### DCCII

*Pactum venditionis quartae partis reddituum, quos, hereditario jure, venditrix, ex usu aquarum fluminis Ave, in quibusdam campis, prope ripas ejusdem fluminis sitis, obtinebat. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico Archivo servatur.*

1088

In dei nomine. ego exemena ascariquizi placuit mici per bone pacis et uoluntas ut nullis quoque ientis imperio nec suadentis artigulum neque pertimescetis metum sed probria mea uoluntate ut faceremus ad uobis trutesindo gotierizi et uxori uestra controte garsia kartula uendictionis et confirmationis de illo ribulo aue et de ilas uarcenas et de kaneto. et tene illa fructuoso. et damus inde a uobis nos nostra ratione et faciat inde a uobis servitio sicut et nos faria de odie die et post ouitum suum tornet illa in manus uestras et uxori uestra et aueatis illa

firmiter. damus inde ad uobis nostra ratione de illa  $\text{m}^{\text{m}}$  quos fuit de mater nostra domna geluira  $\text{m}^{\text{m}}$  integra quomodo se leua de illo termino de retorta et inde usque ad ubi uadit uarcena et kaneto com suas reuersas et com suas combonas .... quantum ad prestitum hominis est et inter et foris per suis terminis damus ad uobis illa et accepimus proin de uos in precio  $\text{n}^{\text{o}}$  modios ..... confirmationis tantum nobis bene complacuit et de precio apud uos nichil remansit in deuito ita ut de hodie uel tempore ..... de iuri nostro abrasa et iuri uestro sit tradita et confirmata cum cunctis prestationibus suis siue in illo riuulo quomodo in ilas uar.... et in caneto quod ad prestitum hominis est. et si quis tamen quod fierit minime non creditis aliquis homo uenerit uel uenerimus ..... hanc kartula uendictionis intrumpendum quomodo pariemus ad uobis illas pescarias et illas uarcenas dublatas et uobis perpetim ..... Facta karta uendictionis notum die  $\text{n}$  idus marci. Era millesima cxxvi. exēmena prolis ascarigu et geluira in anc kartula .....

ramiru test. rodorigu test. gondisalbo test. ....

Inuenamdo presbiter notuit.

## DCCIII

*Pactum venditionis quartae partis fundi in villa de S. João de Madeira. Charta autographa, olim in scrinio Monasterii de Ave-Maria Portucalensis Monialium S. Benedicti custodita, in Publico Archivo invenitur.*

1088

Christus. In dei nomine ego pelagio gudiniz in domino deo eternam salutem amen. Ideo plaguit mici per bone pacis et uolumptas ut nullus quoque gentis imperio neque suadentis artigulo neque pertimescentis metum sed propria mici accessit uolumptas ut facere tibi truilli sicut et facio kartula uendictionis de ereditate mea propria quantaque abeo in uilla sancto ioanne que dicent de mateira et fuit ipsa ereditate de abio meo gudino uimaz. de ipsa ereditate de gudino uimaz  $\text{m}^{\text{m}}$  portione uobis inde concedo ..... et uicis et terminis antiquis qum quantum in se obtinet et ad prestitum ominis est per ubique illa potueritis inuenire. et abe iacentia ipsa ereditate per tot..... et in uilla plana discurrente riuulo ur et subtus mons parata louaz (?) prope ciuitas sancta maria territorio portugalensis et accepit de te in pre.....  $\text{m}$  modios tantum mici bene conplaguit et de pretio apud te nichil remansit in deuito. Ita ut de odie die et tempore sit ipsa ereditate de iuri meo abra..... uestro sit tradita atque confirmata. abeatis uos illa firmiter et omnis posteritas uestras iuri quieto temporibus seculorum. Siquis tamen quod fieri non creditis et aliq..... uenerit uel uenero contra hanc kartula uendictionis ad intrumpendum et ego in iudicio noluerit auctorgare uel deuindicare post uestra parte aut uos in uoce mea quomodo parie ad uobis illa ereditate dublata uel tripata nel quantum ad uobis fuerit meliorata et uobis perpetui abitura. Facta kartula uendictionis die erit  $\text{x}^{\text{o}}$  kalendas apriles. Era millesima cxxvi.<sup>a</sup> Ego pelagio gudiniz in anc kartula uendictionis manum mea r+ouoro.

Ic testes — odorio test. — tructesindo test. — aluaro test. — pelagio test. — gunzalbo test.

Gondisalbo presbiter notuit.

## DCCIV

*Pactum venditionis particulae cuiusdam praedii in villa de S. João de Madeira. Charta autographa, e scrinio Monasterii de Ave-Maria Portucalensis in Publicum Archivum delata, ibi servatur.*

1088

In dei nomine ego eilo gudiniz in domino deo eternam salutem amen. Ideo plaguit mici per bone pacis et uolumptas ut nullus quoque gentis imperio neque suadentis artigulo neque pertimescentis metum sed probria mici accessit uolumptas ut faceremus uobis donadeo aluariz et ad coniunge uestre truilli sicut et facimus kartula uendictionis de octaua media de illo kasal que fui de gudino uimaz in uilla de sancto ioanne que dicent de mateira mea ratione que ibidem abeo in ipso kasale quomodo conclude per illa strata de iusta illa ecclesia de sancti ioanni a parte ur ad integrum quantumque ibidem abeo uobis concedo qum quantum in se obtinet et ad prestitum ominis est per ubique illa potueritis inuenire. et abeo ipsa ratione de ipso kasale de parte de prosabio (?) meo gudino uimaz et abe iacentia in uilla sancti ioanni et subtus mons parata louaz (?) discurrente ribulo ur et prope ciuitas sancta maria territorio portugalensis. et accepit de uos in pretio duos modios de pane in tem-

D. et C. Tom I.

106

pore necessitatis tantum mici bene complaguit et de pretio apud nos nichil remansit in deuito. Ita ut de odie die et tempore sit ipsa mea ratione de ipso kasale sicut iam diximus de iuri meo abrasa et in iuri uestro sit tradita atque confirmata. abeatis uos illa firmiter et omnis posteritas uestras iuri quieto temporibus seculorum. Siquis tamen quod fieri non creditis et aliquis omo uenerit uel uenero contra hanc kartula uendictionis ad intrumpendum et ego in iudicio noluerit auctorgare uel deuindigare post uestra parte aut uos in uoce mea quomodo parie ad uobis illa ereditate dublata uel tripata uel quantum ad uobis fuerit meliorata et uobis perpetimabitura. Facta kartula uendictionis die erit x<sup>o</sup> kalendas apriles. Era millesima c xxvi. Ego eilo gudiniz in hanc kartula uendictionis manum mea ro+uoro.

Ic testes — tructesindo test. — uermudo test. — aluaro test. — ioanne test. — ermegildo test.  
Gondisalbo presbiter notuit.

## DCCV

*Descriptimus ex libro regestorum, qui titulum Tombo escripto por ordem de D. Maior Martins pree se fert.*

1088

**Carta de hereditate quam habet monasterium in nogueiroo termino de Arouca  
ex parte domine T. egee**

In dei nomine. Ego adosindu prolis gunçalbiz in domino deo eterna salute amen. Ideo placuit mihi asto animo integroque consilio ut nulus quoque gentis imperio nec suadentis articulo neque perimescentis metum sed propria mihi accessit uoluntas ut facere ad uobis domna toda benegas sicut et fatio cartula uenditionis de hereditate mea propria que habeo in uila quos uocitant nokeiroda et habeo ipsa hereditate de acceptionis auiorum uel parentorum meorum siue et de ganantia. et habet ipsa hereditate iacentia hic in uila nokeiroda subtus mons fuste et de alia parte serra sika discurrente riuulo alarda prope castro arauca. concedo uobis de ipsa uila de nokeiroda m<sup>a</sup> integrā per suis locis et uicis et terminis antiquis cum suo exito uel regresso per ubi illa potueritis cum quantum in sed (*sic*) obtinet et ad presitum hominis est inuenire. et accipio de uos pretio que mibi bene complacuit id est xxx modios tantum ad mihi bene complacuit et de pretio apud uos nichil remansit in deuito. Ita ut de hodie die uel tempore sciāt ipsa hereditate de iuri meo abrasa et in iuri uestro sit tradita atque confirmata. Habeatis uos illa firmiter et omnis posteritas uestra iuri quieto temporibus seculorum et faciatis de ea que uos volueritis. Siquis tamen quod fierit non creditis et aliquis homo uenerit uel uenero tam de propinquis meis quam de extraneis contra hanc cartula uenditionis ad intrumpendum uel calumpniandum et ego in iudicio noluero autorigare uel post parte uestra deuindicare aut uos in uoce mea quomodo pariet aut parient ad nos ipsa hereditate duplata uel triplata uel quantum ad uobis fuerit meliorata et uobis perpetim habitura. Facta carta uenditionis die erit m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xxvi.<sup>a</sup> Ego adosindu gunçalbiz ad uobis domna tuda benegas in hanc cartula uenditionis manu mea ro—uorauit. Floiu test. Arias test. Rodrigu test. Pelagio test. erigus notuit.

## DCCVI

*Permutatio praediorum in villa de Moreira, salinarumque in villa de Guifões, pro fundo quodam in villa de Paramo. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico extat Archivo.*

1088

In dei nomine ego muniu bellidici animia fasiliaci egas tructesindici et uxor sua animia bellidici et scemena belidici et menemdo bellidici gumtina bellidici in domino deo eterna salute Amen. Ideo plaguit nobis bone pacis et uolumtas ut contramudaremus ad uobis tructesimdo guttierici et uxor sua gumtrode sicut et contramudamus uilla nostra moraria que abemus de abio nostro fasila gumtigici et abe iacentia subtus mons petras rrubias discurrente rribulo lleza terridorio portugalensis et ibi damus illa ereditade de mamula et accepimus de uos ali uilla in villa paramo extra illa quimtana et illa ecclesia cum suo testamento et illas ganamtiias que ibi ganastes de uniscu et de gudina zalamici et de filias de iusto aluitici abeatis illa firmiter uos et omnis posteritas uestras et faciatis de illa que volueritis. Siquis tamen quod fierit non creditis si aliquis omo uenerit aut uencrimus con-

tra abnc karta contramudationis ad intrumpendum et nos in iudicio deuimdicare non poduerimus aut noluerimus auctorcare aut uos in uoce nostra que pariemus a parti uestra ipsa ereditate dublada et quantum ad uobis fuerit meliorata et uos perpetim abitura. Facta karta contramudationis die erit xii<sup>o</sup> kalendas magi. Era millesima c xxvi.<sup>a</sup> nos subranominatus in abnc karta contramudationis manus nostra—s. et ibi adicimus ipsoque que ganamus de tructesimdo rramirici in quisiones et n<sup>o</sup>s talius de ma..rina et ipsa ereditade que ganabi egas tructesim dici et uxor sua animia de animia bene icila in uilla moraria nos subranominatus in abnc karta contramudationis manus nostra—————s.

Ic sunt testes ordonio enuenandici pelaio gumzaluici gumzaluo bene egas senteiro zoleima notuit.

## DCCVII

*Pelagius et Gontina, ejus uxor, partem fundi, seu potius vectigalia, quae ex quodam fundo in villa de Recaredo percipiebant, Monasterio de Leça donant. Charta autographa, e tabulario Sedis Conimbricensis delata, in Publico servatur Archivo.*

1088

Domnis inuictissimis ac triumfatoribus sanctisque martiribus sanctorum martirum Sancta maria. et sancti saluatoris cuius baselica fundata est in monasterio leza subtus mons custodias territorio portugalensis. Obinde ego famulus dei pelaio et gontina indignus et peccatores damus atque concedimus ad loci illius iam supernominati ereditate nostra propria que ganauimus in uilla rekarei ereditate de aragunti et de ara saroniz et de eilo saroniz de fonte kalata a rekarei et inde per pumar de maruam per illa uia usque a sancto ioanne et per illo mernorial de ennego usque goemir ab integro per ubi illa potueritis inuenire per suis locis et uicis et terminis antiquis sua ratione de illas mulieres ab integro damus ad loci ipsius iam supernominati pro remedio animas nostras ut si quis tamem quod fieri aliquis omo generis omo uenerit de propinquis meis uel de extraneis ad hunc textum nostrum tentauerit uel infringere uoluerit in primis sit excomunigatus et ad fidem christi separatus et aueat parte cum iuda traditore et pariat ipsa ereditate post parte de ipso monasterio dublata et insuper 6 solidos et iudigato et iam supernominatos pelaio et gontina ad unc textum nostrum plena semper aueat firmitate. Factum seriens testamenti nodum die quod erit viii<sup>o</sup> kalendas magii. Era m c xxvi. pelaio et gontina in ac series testamenti manus nostras rouoram—————s. et adicimus in testamento filios de pelaio et de gontina egas pelayz sueiro pelayz ieluira pelayz regina pelayz bona pelayz manus nostras rouoram—————s.

sauarigu test. — uizoi test. — fromarigu test. — petro test.

didagu test. — froyulfu test. — truytu test. — godino test.

romarigu conf. — froyla conf.

Gundisalbus Notuit.

## DCCVIII

*Pactum venditionis partis fundi in villa de Antoan. Charta autographa, quae variis locis lacerata, olim in scrinio Conventus monastici, da Graça dicti, Conimbricensis servabatur, in Publico Archivo custoditur.*

1088

In dei nomine ego in domino deo eterne salutem ..... et uxor mea gon..... arias una cum filiis meis nominibus menendo et suario et argilo ideo placuit nobis bone pacis et uoluntas sana mente et probrias nostras uoluntas ut uinderemus ad uobis ...do cidiz et uxor tua geluira sicut et uendimus ereidate nostra probia que abemus ....rentes nostros et mater nostra nunillo et de abiorum nostrorum et abe iacentia ipsa ereidate ter..... portugalensis subtus castro abranka (?) disurrentem rribulo antuana in uilla que uocitant antuana uendimus ad uos de illo kasale de rodoriut floilaz de ..... acebimus de uos pretio sinto et aderato xxviii modios in que nobis bene complacuit et de precio apud uos nicil remansi in deuito ita ut de odie uel tempore siat ipsa ereitate de iuri nostro abrasa et in uestro iure uel dominio siat tradida et confirmada. Abeatis uos illa

<sup>a</sup> In hoc loco textum ad tergum membranae, ubi reliqua leguntur, transit. In inferiori margine verbum vernaculum torna (i. e. verte) eisdem characteribus quibus textum, scriptum invenitur.

sirmiter ..... quantum in se obtine et ad usum ad plestitum omnis est ..... aliquis omo uenerit uel uenerimus contra anc cartulla uenditionis ..... iuditio deuendigare non potuerimus aut noluerimus quomodo pariemus ad uobis ipsa ereidate dublada uel quantum ad uos fueri meliorada. Facta cartula uenditionis nodum die quod eri vi kalendas magii. Era m c xxvi ..... aluitiz et pelagio arias una cum filiis meis nominibus menendu et suario et argilo ad uobis gondesindo et uxor tua geluira in anc cartula ..... is man..... nostras ro+++++..... gunzalbo test. — fernando test.

## DCCIX

*Viarigus, frater, donat ecclesiae episcopali Conimbricensi dimidium villaे prope ora amnis Ceira sitae. Charta autographa, e scrinio Conimbricensis Sedis in Publicum Archivum delata, ibi extat.*

1088

In nomine dei patris omnipotentis. Hoc est testamentum scripture firmitatis quam ego frater uiarigu fieri mandaui de mea uilla ad sancta maria sedis episcopali conimbricensi et ad canonicis qui ibi sunt et fuerint. habet iacentia in ripam fluminis mondegó desuper foce seira iuxta pelago que dicent miserere et porto de alhgibi hinc et hinc medietate intecra quomodo me continet cun suprino meo odorio. dabo ipsa uilla ad ipsum locum supra nominatum pro remedium anime mee et qui hunc factum meum disrupti siat confusus et maledictus et excommunicatus de fide christi et pariet ipsa uilla duplata ad ipsam ecclesiam et iudicato. Factum est hoc testamentum in mense april in diem parascaben. Era m c xxvi. Ego frater uiarigu in hoc testamentum manu mea rouoro. qui ibi fuerunt testimonium iohannes iben heiara (?) test. zoleiman louegildizi test. maruan mendizi test. tructesindizi test.

Iudice dom pelaio test. — Pelaio erici test.

Erus presbiter notuit.

## DCCX

*Garcia Tructesindiz dominium Gundisalvi Gutierrez in fundo, de Gemunde dicto, quem ipse Gundisalvus ei tradiderat agnoscit, et eumdem fundum, si absque liberis obierit, donatori se relicturum promittit. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico extat Archivo.*

1088

Garcia tructesindizi placito facio uobis domno gundisaluo gutierrezi notum die quod erit vi idus magii era millesima c xxvi pro parte de ipsa ereditate que mici destes de gemundi quomodo in hanc kartula resona que non facia proinde nulla suposita mala ad uobis non per potestate non per saion non per nuloque generis homo non per nulla arte inmitente nisi quia abeat illa in mea uita et post obitum meum si non abuerit semen legitimam que relinqua ipsa ereditate in uestras manus aut de semen uestra. et si minime fecerit et isto placito exederi que parie uobis ipsa ereditate dublata et quantum ad uobis fuerit meliorata et iudicato. garcia tructesindizi ad uobis gunzalbo prolis gutierrezi in hoc placito manum mea r+++++o.

Pro testes petru fafilazi test. gunzalbo menendizi test. didagu sendinizi test. gunzalbo gudinizi test. gondesindu pelagizi notuit.

## DCCXI

*Ex libro regestorum Monasterii Araucensis Tombo escripto por ordem de D. Maior Martins, sic dicto, decerpsimus.*

1088

**Carta de hereditate quam habet monasterium in Romarici in termino de Arauca**

In dei nomine ego eilo aronci una cum filiis meis suario et ero iquilo uobis abba domno godino et fratres de sancto petro placuit nobis unus ad alios ut contramutaremus hereditates nostras inter nos que sunt conuenientias uniuscuiusque nostrum. damus nos eilo et filiis meis ad uobis fratres de sancto petro de arauca hereditate mea propria que habeo de parte de meo patre aron fauilaci et iacet in villa romarici cum alias uestras hereditates. et accepimus de uos alia hereditate que iacet in sancta maria cum alia mea hereditate in casal de ordonio de m<sup>o</sup> quartas medietate integra et de casal de bera m<sup>o</sup> integra et fuerunt ipsas uillas de cesario trastemirici et de suo iermano ueila et de trastemiro euoriquici et testarunt illas pro suas animas ad ipso monasterio sicut superius in testamento resonat. Et ipsa hereditate que uobis damus iacet in romarici de quantum ibi habuit meo patre aron fauilaci quarta integra uobis damus. et de casal de fornello octaua integra tam in villa quam in fontes exitu regressu fontes aquis et omnia sua prestantia ubi illa inuenire potueritis. et accepimus de uos illa que superius diximus in sancta maria de casal de ordonio medietate de m<sup>o</sup> quartas de casal de bera m<sup>o</sup> integra tantum nobis bene complacuit ita ut de hodie die in denante habeatis uos fratres de sancto petro ipsa hereditate de romarizi firmiter usque in perpetuum. Siquis tamen quod fieri non credimus aut aliquis homo hanc cartulam contramutationis infringere voluerit aut aliquis malignitate fecerit que nos post parte uestra in concilio deuindicare non potuerimus que pariamus nobis ipsa hereditate duplata uel quantum ad ipso monasterio sit meliorata et iudicato. Facta cartula contramutationis notum die vii kalendas iunii. Era m<sup>o</sup> c<sup>o</sup> xxvi. eilo aronci suario ero iquilo in hanc cartula contramutationis (sie) manus nostras ro+++mus. Qui preses fuerunt. Ramiro test. pelaio test. didago test. — Godinus presbiter scripsit.

## DCCXII

*Bonimenzus Argimiriz fundos, qui in villis de Oliveira et de Lamas hereditario jure ei obvenerant, abbati monachisque Araucensibus legat, partem dominii quam in ecclesia Sanctae Mariae habebat eisdem abbati atque monachis tradens. Charta autographa, ex tabulario Araucensis Monasterii in Publicum Archivum delata, ibi extat.*

1088

Christus. In nomine domini nostri ihesu christi ego famulo dei bonimenco argimiriz placuit michi ex toto corde meo ut pro remedio anime mee et pro amore dei donarem hereditate mea que habeo de parentorum et auiorum meorum in ualle arauka inter monte fuste et serra sica discurrente ribulo alarda in uilla que uocitant oliuaria in ecclesia sancta maria quantumque ibi abeo ab integro cum omni aprestito suo intus et foris et mea plantaduria que ibi fecit et in villa oliuaria et in villa lamas omnia mea hereditate que in ipsas uillas abeo et in ipsa ecclesia que fuit de auio meo daniel et de mea ganantia fatio ego inde testamentum et scripture firmitatis ad monasterio sancti petri de arauka et tibi gudinus abbas uel fratribus qui ibi deo seruierint ut abeatis uos illa in uita uestra et ad obitum uestrum relinquatis illa ad ipso monasterio supradictum pro remedio anime mee ut ibidem semper deseruiat ad tollerantia monacorum quantumque me de omnia ipsa hereditate conpetet inter fratres et heredes per suis locis et terminos antiquos per infinita secula. Quo et adiuratione confirmo per indiuividuam trinitatem ut contra hunc testamentum ad inrumpendum non ero uenturum. Et si ego aut alias ex propinquis meis uel de extraneis contra hunc testamentum ad inrumpendum uenerit quisque ille fuerit in primis sit excommunicatus ad corpus et sanguis domini nostri ihesu christi et ad consortio omnium sanctorum dei et cum iuda traditore lugeat penas in eterna damnatione et insupra quantum de isto testamento usurauerit duplatum et triplatum pariat a tibi gudinus abbas aut a fratribus de ipso loco uel qui uoce monasterii pulsauerit et ad qui ipsa terra imperauerit et iudicato et duo auri talenta exsoluat et testamentum istum firmum obtineat roborem. Facta cartula testamenti notum die erit kalendis iulii. Era millesima cxxvi. a.

Qui preses fuerunt. Pro testes — Odorio test. Brandirigu test. Petro test. Patrezello conf. — P.....

## DCCXIII

*Egas Ermenegildiz uxorque Gontina Eroniz testamentum conficiunt, quo carent, ut bona sua amplissima mobilia et immobilia, si filiorum expertes decesserint, Monasterium Palatiolense habeat; si vero liberi eis supervixerint, tertia eorumdem bonorum Monasterio tradatur. Sumpsimus ex apographo saeculi XVIII in Academiae nostrae bibliotheca servato. Edidit jam RIBERIUS ex eodem apographo (Dissert. Chronol., T. III, Append. N.<sup>o</sup> 7.)*

1088

In nomine Domini nostri Iesu Christi, qui cum Eterno Patre simul cum Spiritu Sancto in Personis Trinus ab omnibus fidelibus in terris veneratur Unus, et in celis ab Angelicis Choris adoratur et colitur in Trinitate semper idem unusque Deus. Non est ambiguum, sed omnibus hominibus nostris partibus comorantibus manet patefactum, eo quod ob honorem et reverentiam ipsius Sancte et Individue Trinitatis, in loco qui dicitur Palatiolus, circa montem Ordinis, contra faciem aquilonis, Territorio Portugalensis, secus fluvium Sause, Monasterium videtur multorum habitantium monacorum esse constructum, ubi cotidie super aram divini altaris oblatio a fidelibus offertur, et sacrificium pro relaxatione peccatum, et salute animarum et corporum, sine ulla dilatione ibi a sanctis sacerdotibus Deo immolatur. Ideo ego Egas prolis Ermenegildi simul cum uxore mea Gontina prolis Eroni, Christi famuli, et Dei servorum servi, pro remedio animarum nostrarum, ut partem mereamur adipisci in celestibus regnis a Domino seculis infinitis cum Angelis sanctis, offerimus huic sancto et venerabili altari, quod est digne Deo sanctialiter fabricatum in monasterium jam superius memoratum, ob memoriam ejusdem Dei ac Domini nostri Iesu Christi, Genitricis Marie gloriose semperque Virginis, et Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, Andree, et Jacobi, Johanis Evangeliste, et Johannis Baptiste, cum aliis Sanctorum reliquiis, que ibidem recondite sunt per manus Summi Pontificis Petri, Eclesie Bracarensis Episcopi, id est unam bibliotecam in se continente novum et vetus Testamentum, et dimidiam de una Eclesia vocabulo Sancte Marie cum suo testamento, et suo molino in villa de Coraxes, circa ribulum de Cavalluno; et villas prenominate, id sunt in villa Gallegos duos casales, qui fuerunt de genitori meo, et michi venerunt in portione, et duos quos ego ganavi per meam kartam, et meum pretium, cum omnibus prestationibus suis, locis novissimis, et terminis antiquis; et in villa Aschariz de hereditate de Tegio quanta fuit inde de suo filio Flosindo integra, cum omnibus prestationibus suis, et locis novissimis, et terminis antiquis; et in villa Lagares ereditate de Monia Absaloniz integrum, quomodo illam ganavit genitor meus, et hereditatem de Gundisalvo Astrulfiz integrum, sicut illam ganavi, et ibidem in Lagares de hereditate de Paladino Germias medietate minus quinta, cum suis rationibus de illa Eclesia de Sancto Martino; et in villa Figaria hereditatem cunctam, que ganavi de filios de Fafila Ferrarius et de sua uxore nomine Matre de Abdella et de Mohcide, cum sua ratione integra de ipsa Eclesia de Sancta Maria, et illas ganantas quas ganavi de Eirigo et suis filiis; et in villa Capronello de hereditate de Quiriaca Arias tertia integra, et de illa alia tertia seista integra; et inter flumen Durium et Tamicam in villa Parictes et in villa Teoderiz hereditate, quam ibi ganavimus de Teoderago, et de Falcone, et de suis heredibus; et ultra Durium in villa Petauritu hereditatem, quam michi dedit amita mea Domna Vivilli, Christi Deovota, decima integra cum suis piscariis; et inter Paviam et Alardam in villa Savariz et in villa Teoderiz hereditatem integrum, quomodo fuit de genitrice mea Domna Uniscu, et item ibi hereditatem, quam ganavimus de Ranemiro Godestedziz, et de Monio Raderigiz; et in Villa Rial hereditatem integrum, quam ibi ganavimus de Sindia, quomodo fuit de Domno Fremosindo, cum sua Eclesia integra vocabulo Sancta Cristina integra; in ipsa villa alteram hereditatem cuncta, quam ibidem ganavimus; et item ibi in villa Fornos hereditatem, quam ibidem ganavimus de Sindia Fremosindiz; et inter Paviam et Besionzam in villa Metatus hereditatem, quam ibi ganavimus de Egas Gutiniz ad integrum, cum omnibus suis piscariis; et in villa Randi hereditatem integrum, quomodo ibi eam comparavimus de Xemeno et de sua muliere; et item ibi ipsam Eclesiam integrum vocabulo Sancte Johanne, et unum vas purum argenteum deaurato de centum solidos; et tertiam de omni mea re. Omnes has hereditates, cum omnibus suis prestationibus, et locis novissimis, et terminis antiquis, jam superius pertitulate isti aule supra jam supermemorate ob tolerantiam fratrum, et vitam monacorum, sicut jam meminimus, pro absolutione criminum nostrorum, temporibus cunctis, et seculis seculorum, ut in futuro in die resurrectionis leti decantemus Domino — Que de manu tua accepi, dedi tibi — et ideo a te merear audiri — Euge serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium Domni tui —. Siquis tamen, quod minime credimus fieri, aliquis homo venerit, aut nos ipsi venerimus, et quod sponte Deo donavimus confringere voluerimus, et tam de extraneis, quam etiam de propinquis, aliquid genus humanum hoc testamentum, quod per auctoritatem sanctorum divinarum Scripturarum est firmatum, inrumpere quesierit, et per ejus audaciam, seu inprobam pertinaciam, ad deformitatem, vel ad divisionem pervenerit, pro sola

presumptione objurgatus adque districtus a judice post partem ipsius Episcopi, in cuius judicio ipsud monasterium presteterit ordinatum, aut ad partem ipsius, qui vocem hujus testamenti pulsaverit, duo auri talenta quoquatur exsolvere, et judici aliud tantum ne moretur sed conpellatur reddere ipsum testamentum vero, quantum inde usurpaverit, ad partem ipsius aule, de cuius potestate illum volebat abstraere, cui manebat firmum et intereratum, facta deliberatione reddat in quadruplum, aut quantum de talibus secundum sancti Canonis et libri Judicialis decretum fuerit institutum, et insuper, si se a talibus corrigere neglexerit, et in tam execribili superbia presistere voluerit, tamdiu a corpore et sanguine Christi sit segregatus, quandiu in hoc facinus ipse presumptor extiterit, improbus, atque superbus. Alteram vero scripturam antepositam, aut postpositam, contra hoc testamentum stabiliri minime permittimus; sed in eternum Deo servire mandamus. Et si, quo absit, diabulo prevalente, istud monasterium more laicalis divisum fuerit, ipse presumptor, per cuius evenerit negligentiam, feriatur sententia canonica. Frater vero Didacus istud testamentum in vita sua sibi posideat, in qualiacumque degerit loca. Post obitum namque sui, sanum et incolomen uxori mee, et filii meis dimittat. Postquam vero iste frater Didacus ab hac luce sublatus fuerit, uxor mea, et filii mei de ave in monte de fuste in monasterium, ubi fuerit opus bonum, de ipso testamento tribuant illum fructum, et si ipsud monasterium de Palatiolo ad ordinem sanctum revocatum fuerit, ipsud testamentum revocetur ibi. Facta series testamenti sub imperio catholici Regis Adefonsi, et Petri Eclesie Bracarensis Episcopi, ERA I. C. XXVI. in Kalendas Octobris. Ego Egas simul cum uxore mea Domna Guntina, quod sponte Deo vovimus, ipso adjuvante, opere implevimus, et hoc testamentum propriis manibus nostris robore+avimus, et perpetim Eclesie Sancti Salvatoris, et tibi fratri Didaco adsignavimus.

Pro testibus : Egas Moniz testis.

Didago Eitaz testis. — Gundisalvo Pelais testis. — Didago Ermigis testis.

Sisnando diacono confirmo.

Suarius monacus et confirmo. — Galindus presbiter et confirmo. — Frojulfus monachus et confirmo.

Fredenaudus monacus notuit.

#### DCCXIV

*Zuleiman presbyter episcopali Conimbricensi ecclesiae vineam prope ripam Mundae sitam, cavaedium que in urbe legat, seu potius donat, usufructu sibi retento. Autographa charta, e tabulario Conimbricensis Sedis delata, in Publico extat Archivo. Verba, quae typis italicis, ut vocant, signantur, cancellata in charta inveniuntur. Scriptor codicis qui titulum Livro Preto prae se fert, ubi charta illa descripta fuit, expuncta verba omisit.*

1088

In nomine patris et filii et spiritus sancti Sancti Saluatoris sancte Marie virginis duodecim apostolorum Sancti Martini episcopi confessoris Christi qui uocati estis in ecclesia conimbricensis episcopali sedis sancta maria de regula. Ego Zuleiman presbiter uoui et confidi me cum mea ereditate uel facultate ad ipsam ecclesiam supradictam et ad sancte reliquie qui ibi sunt dum uitam uiuero per manus de Martinus episcopus electus et sui canonici do et testo mea uinea que est in illa uarzena trans flumine mondego abet iacencia iuxta uinea de episcopo domno iuliano et media de illa corte que est intus in conimbricia prope portam solis per talem uerbum ut eam obtineam in uita mea propter causam uestimenti corporis mei et post ouitum meum abeant ipsam uineam et ipsam cortem episcopi canonici qui boni fuerint et uita sancta perseueraberint uel qui ipsam sanctam ecclesiam obtinuerint. et qui hunc factum meum disrumpere voluerit siat excommunicatus et a fide sancte trinitatis separatus et cum iuda domini traditorem sit damnatus et insuper pariat ipsa uinea et illa corte duplata post partem de illa ecclesia et sui canonici et iudicato. Facta est hec carta testamenti mense setembris. Era M C XXVI.<sup>a</sup> Ego Zoleiman prespiter qui hoc testamentum fieri mandaui propria manu mea rouoraui. regnante imperatore adefensi regis toletane sedis sive leonensis et proconsul conimbricensis domni sesnandi et martinus electus episcopus ipsius ciuitatis.

Petrus gramaticus testis. iohannes presbiter testis. petrus presbiter testis. petrus diaconus testis. umberto presbiter testis.

Eras presbiter Notuit.

DCCXV

*Urbani papae II litterae apostolicae, quibus primatis dignitatem Archiepiscopo Toletano Bernardo restituit atque confirmat. Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis descriptus.*

1088

Vrbanus episcopus seruus seruorum dei. Reuerentissimo fratri B. Toletano archiepiscopo eiusque successoribus in perpetuum. Cuncti sanctorum decretales scientibus liquit Quante toletana ecclesia dignitatis fuerit ex antiquo quante in hispaniis et gallicis regionibus auctoritatis extiterit Quanteque per eam in ecclesiasticis negotiis utilitates adcreuerint. Sed peccatorum populi multitudine promerente a sarracenis eadem ciuitas capta et ad nichil christiane religionis illic libertas redacta est adeo ut per annos ccc<sup>os</sup> pene lxx<sup>a</sup> nulla illic uiguerit christiani pontificii dignitas. Nostris autem temporibus diuina populum suum respiciente misericordia studio ildefonsi regis et labore christiani populi sarracenis expulsis christianorum iuri toletana est ciuitas restituta. Igitur uoluntate et consensu unanimi conprovincialium populorum Pontificum atque principum et ildefonsi excellentissimi regis te frater karissime B. primum illius urbis post tanta tempora presulem elegi diuine placuit examini maiestatis. Et nos miseracioni superne gratie respondentes quia per tanta terrarum mariumque discrimina romane auctoritatem ecclesie suppliciter expelsti auctoritatem pristinam toletane ecclesie restituere non negamus. Gaudemus enim et corde letissimo magnas ut decet deo gratias agimus qui tantam nostris temporibus dignatus est christiano populo prestare uictoriā statuque eiusdem urbis quam ad nostras est facultates stabilire atque augere ipso adiuuante preobtamus. Tum beniuolentia R. ecclesie solita et digna toletane ecclesie reuerentia tum karissimi filii nostri prestantissimi regis ildefonsi precibus invitati palleum tibi frater uenerabile B. ex apostolorum P. et P. et benedictione contradimus Plenitudinem scilicet omnis sacerdotalis dignitatis teque sicut eiusdem urbis antiquitus constat extitisse pontifices in totis hispaniarum regnis primatem priuilegii nostri sanctione statuimus. Palleo itaque in missarum celebrationibus uti debebis tantum in precipuis festiuitatibus. Tribus diebus in natali In epiphania hipapanti de cena domini Sabbato sancto Tribus diebus in pascha In ascensione Pentecosten Tribus Sollemnitatibus Sancte marie Sancti quoque Michaelis et sancti iohannis babbte In omnibus nataliciis apostolorum et eorum martirum quorum pignora in uestra ecclesia requiescunt Sancti quoque Martini et ildefonsi confessorum Commemoratione sanctorum in consecrationibus ecclesiarum episcoporum clericorum annue consecrationis tue die Natalis eliam Sancti ysidori et leandri. Primatem te uniuersi hispaniarum presules respicent et ad te si quid inter eos questione dignum exortum fuerit resercent Salua tamen R. Auctoritate ecclesie et metropolitanorum priuilegiis singulorum. Toletanam ergo ecclesiam iure perpetuo tibi tuisque si diuina prestiterit gratia successoribus canonicis tenore huius priuilegii confirmamus una cum omnibus ecclesiis et diocesibus qua pio iure noscitur antiquitus posseditis precipientes de iis que sarracenorum ad presens subiacent dicioni ut cum eas deo placuerit potestati populi restituere christiani ad debitum ecclesie uestre obedientiam referantur. Illarum etiam ciuitatum dioceses que sarracenis inuadentibus metropolitanos proprios perdiderunt uestre dicioni eo tenore subiūcimus ut quoad sine propriis extiterint metropolitanis tibi ut proprio debeat subiacere. Si uero metropolis quilibet in statum fuerit pristinum restituta suo queque diocesis metropolitano restituatur. Neque tamen ideo minus tua debet studere fraternitas quatinus unicuique metropoli sue restituatur gloria dignitatis. Hec et contra omnia que ad antiquam toletane sedis dignitatem atque nobilitatem probare poterunt pertinuisse auctoritate certa sedis apostolice concessionē nos tibi tuisque successoribus perpetuo possidenda concedimus atque firmamus. Te Reuerentissime frater affectione intima exortamur Quatinus dignum te tanti honore pontificii semper exhibeas christianis ac sarracenis sine ofensione semper esse procurans et ad fidem infideles conuertere deo largiente uerbis studeas et exemplis. Sic exterius pallei dignitate et primatus prerogativa precellas in oculis hominum ut interioris uirtutum excellentia polleas coram superne oculis magestatis. Plane hoc nostre priuilegium sanctionis quis in crastinum archiepiscopus aut episcopus quis rex quis princeps quis dux quis marchio quis prefectus quis iudex quis comes quis vicecomes Siqua persona magna vel parua Potens aut inpotens scienter infringere uel ausu temerario uiolare presumpserit secundo tercioue commonitus si non satisfactione congrua emendauerit a christi et ecclesie corpore auctoritate eum potestatis apostolice segregamus. Conseruantibus autem pax a deo et misericordia presentibus ac futuris seculis conseruetur. amen amen.

Datum anagnie per manus iohannis diaconi S. R. ecclesie prosignatoris domini urbani secundi pape Idibus octubris anno dominice incarnationis millesimo octogesimo viii.<sup>o</sup> Indictione undecima. Anno pontificatus eiusdem domini urbani pape primo.

## DCCXVI

*Menendus, Tructesindi et Gontrodae filius, testamentum conficit, quo Monasterium Morariense heredem instituit ex dimidia parte bonorum suorum mobilium ac immobilium. Consensu, vero, uxoris, extemplo donat eidem monasterio aedifica prædiaque alia, quae in villa de Moreira obtinebat. Charta autographa, olim in scrinio ejusdem monasterii servata, extat in Publico Archivo.*

1088

In nomine sancte et indiuidue trinitatis patris et filii et spiritus sancti qui est trinus in unitate et unus in deitate que uniuersa colligitur creatura cui famulantur uniuersa celestia deseruiunt etiam et terrestria ad cuius imperium ueniunt mari atque creata sunt omnia que ante mundi constitutionem est disposita qui hominem ex limo terre plasmauit et in finem seculorum formam serui adsumpsit qui per passionem probrium sanguinem humanum genus de morte redemit et postea in gloriam resurrexit et misit sanctos apostolos suos predicare euangelium in uniuersum mundum et fidem catholicam confirmauit et credentes in eum non derelinquit ex quibus noster unus ex cebedei filius spanie sortiuit ut de tuis reddas fructum in diem iudicii domini nostri ihesu christi.

Ego famulo dei menendo prolis tructesindo et gontrote audiens scriptura diuina oracula adimplendum aliquantulum cupiens omnipotentem deo eterno puris mentibus de quo nobis attribuis reddere uenit per spiraculum cordis nostri et pro remedio anime mee et sub tuo sancto nomine et eximio trinitatis facio testamentum in honorem sancti saluatoris et sancte marie uirginis et lignum sancte crucis et omnium sanctorum apostolorum quorum reliquias constructa sunt in sacrosancto altario sancti saluatoris qui est fundato in villa moraria subtus mons petras rubias discurrente riuulo leza in territorio portugalensis. do atque contesto ad ipsum (*sic*) iam nominato medietate integra de omnes meas hereditates quantas uisus sum habere siue de parentela siue de quantas potuero ganare usque ad obitum meum. et illa villa de moraria quanta ibi habeo uel adipicere potuero de hodie die sedeat de iure meo abrasa et in illo loco sancto sit tradita atque confirmata et tota edifica que ibi fecimus ego et uxori mea unisconi prolis menendo damus illa ambos pro remedio anime nostre et ego de meo argenteo et de omnia mea rem quantaque uisus sum habere ad obitum meum medietate integra ut habeant et possideant in ipso loco sancto habitantes pro ad tolerantia fratrum et monacorum qui bonas fuerint et uita sancta perseverauerint. et non sedeant licitos uindere nec donare nec cambiare nec testare nec cum illas in alia parte cum illo que in testamento resonat transferrere sed teneant illo sano et intemerato post parte confessionis. Siquis tamen qualiuet generis homo filii nepti aut ex sanguinibus qui hunc factum meum infringere uoluerit in primis accipiat sententiam secundum canones docent et pariet ad partes testamenti quantum inde usurpauerit duplato et auri libras ternas uel quaternas et ad domino qui illa terra imperauerit aliut tanto in iudicato. et hunc factum meum semper plena habeat rouore ipsius testamenti et obtineat firmitate. Facta series testamenti die erit vi kalendas nouembris. Era T. c xxvi.<sup>a</sup> Menindo prolis tructesindo ... ontrote in hanc series testamenti a me facto manu mea rouo+ro.